
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EE: 2022-00146920-UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Que en las presentes actuaciones se da trámite a la aprobación y suscripción del “Convenio Específico de Colaboración” entre
el Ministerio de Salud de la provincia de Córdoba y esta Facultad, además se acompaña un “Acta Complementaria I” con sus
ANEXOS I y II, y

CONSIDERANDO:

Que el proyecto de Convenio Específico de Colaboración acompañado en el expediente electrónico tiene por objeto establecer
una relación de colaboración y cooperación mutua entre las partes firmantes para la realización de actividades académicas, de
investigación y de extensión relacionados a la salud integral de la población de la provincia de Córdoba, según IF- (IF-2022-
00293838-UNC-SE#FCS).

Que el proyecto de Acta Complementaria I con sus ANEXOS I y II forman parte integrante del Convenio mencionado supra y el
mismo tiene por objeto llevar a cabo la capacitación sobre Gestión de Salud: ¡Como usar y mejorar los sistemas de información
a partir del registro?, (IF-2022-00293859-UNC-SE#FCS).

Que se ha dado intervención a las distintas Secretaria y Áreas involucradas en el procedimiento administrativo para el presente
trámite según lo prescripto por la Ordenanza HCS 6/12, en cuyo marco normativo se encuentra la figura legal de los mismos.

Lo informado por la Asesoría Jurídica de la Facultad y ante la necesidad de su aprobación y suscripción el presente se resuelve
en los términos y facultades acordadas por el Estatuto Universitario y la Ordenanza HCS 6/12.

Por ello;

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
R E S U E L V E

Art. 1º: Aprobar y suscribir el “CONVENIO ESPECÍFICO DE COLABORACIÓN” junto al ACTA COMPLEMENTARIA I
con sus respectivos ANEXOS I y II entre el Ministerio de Salud de la provincia de Córdoba y la Facultad de Ciencias Sociales –
Universidad Nacional de Córdoba, los  que forman parte integrante de la presente.

Art. 2º: Encomendar a la Secretaria de Coordinación para que una vez suscripto el Convenio y el Acta Complementaria I se
efectúe la carga y registro en el Sistema “MICURE”, en los términos dispuestos por la Ord. HCS 6/12.

Art. 3º: Protocolizar. Comunicar. Notificar al Ministerio de Salud| de la provincia de Córdoba en el domicilio denunciado en el
Convenio y solicitar su suscripción a través de la Secretaria de Extensión de esta Facultad. Oportunamente archivar.

 







ANEXO II – 1ER. ACTA COMPLEMENTARIA   - CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE MINISTERIO DE SALUD Y FAC. CIENCIAS
SOCIALES - UNC







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo II - Acta Complementaria Min. de Salud Cba. y Cba.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 1

		fecha: Miércoles 27 de Abril de 2022

				2022-04-27T16:39:23-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Investigación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_1: IF-2022-00293882-UNC-SI#FCS

		cargo_0: Administrativo

		numero_documento: IF-2022-00293882-UNC-SI#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Emiliano Guilhe

				2022-04-27T16:41:37-0300

		GDE UNC












 1ER. ACTA COMPLEMENTARIA 


 AL   CONVENIO DE COLABORACIÓN ENTRE 


 MINISTERIO DE SALUD DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA Y LA 


 FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 


 DE CÓRDOBA 


 Entre  EL  MINISTERIO  DE  SALUD  DE  LA  PROVINCIA  DE  CÓRDOBA  ,  en 


 adelante  denominado  “  EL  MINISTERIO”  ,  representado  en  este  acto  por  el  Sr.  Ministro  Dr.  Diego 


 Cardozo,  con  domicilio  en  Av.  Vélez  Sarsfield  N°2311  de  la  Ciudad  de  Córdoba,  Provincia  de 


 Córdoba,  por  una  parte  y  la  FACULTAD  DE  CIENCIAS  SOCIALES  DE  LA  UNIVERSIDAD 


 NACIONAL  DE  CÓRDOBA  en  adelante  denominada  “LA  FCS”  ,  representada  en  este  acto  por 


 su  decana,  Mgter.  María  Inés  PERALTA,  por  delegación  expresa  mediante  Ord.  HCS  N.º  6/2012, 


 con  domicilio  en  Avenida  Haya  de  la  Torre  s/nº  –  Piso  2  –  Pabellón  Argentina  –  Ciudad 


 Universitaria,  Ciudad  de  Córdoba,  de  la  Provincia  de  Córdoba,  por  la  otra  parte,  ACUERDAN 


 celebrar  la  Primera  Acta  Complementaria  del  Convenio  de  Colaboración  celebrado  el 


 ………………………………...  tendientes  al  fortalecimiento  de  los  proyectos  de  interés 


 común.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


 ANTECEDENTES INSTITUCIONALES DE LA FCS EN LA MATERIA:  ------------------------- 


 -En  la  planta  de  la  Facultad  hay  docentes  con  títulos  de  magíster  en  administración  pública  con 


 especialidad en salud, y magíster en Ciencias Sociales con mención en Políticas Públicas. 


 -La  Facultad  cuenta  con  diferentes  posgrados  que  son  pertinentes  con  la  temática:  Especialización 


 en  Administración  Pública  Provincial  y  Municipal,  Maestría  en  Administración  Pública  y 


 Doctorado  en  Administración  y  Política  Pública  (IIFAP-FCS)  y  Especialización  en  Producción  y 


 Análisis de Información para las políticas públicas (CEA- FCS).------------------------------------------- 


 -Se  han  desarrollado  y  están  en  curso  proyectos  de  investigación  pertinentes  con  la  temática  del 


 curso,  entre  otros:  “  Capacidades  estatales  para  la  igualdad  en  salud:  el  Plan  Nacer  y  el  derecho  a 


 la  salud.”  Producción  de  información  para  las  políticas  públicas:  Observatorio  de  Salud  Mental  y 


 Derechos  Humanos”  Entidad  financiadora:  SECYT,  Universidad  Nacional  de 


 Córdoba.------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


 -  Becas  obtenidas  pertinentes  con  la  temática  del  curso:  Buenas  Prácticas  y  Lecciones  aprendidas  en 


 el  Programa  de  Salud  Familiar  de  la  Provincia  de  Córdoba.  Beca  otorgada  por  la  Comisión  Nacional 


 de Salud, Ciencia y Tecnología del Ministerio de Salud de la Nación 2009-2010. 







 Obras  Sociales  Universitarias  y  políticas  de  cuidado  a  personas  con  discapacidad.  El  caso  DASPU  . 


 Comisión  de  Posgrado.  Proyectos  componente  1:  "becas"  del  Programa  estratégico  de  formación  de 


 recursos  humanos  en  investigación  y  desarrollo  (PERHID).  Consejo  Interuniversitario  Nacional. 


 Convocatoria  2017.-Docentes  de  varios  posgrados  y  residencias  del  Ministerio  de  Salud  de  la 


 Provincia de Córdoba.--------------------------------------------------------------------------------------------- 


 -Se han llevado a cabo los  Encuentros Latinoamericanos  de Salud Colectiva  :--------------------------- 


 -Se organizaron cursos de posgrado en torno a la temática de Salud Colectiva:-------------------------- 


 -Se  han  desarrollado  y  continúan  ofreciéndose  Seminarios  de  Extensión  gratuitos  destinados  a 


 estudiantes de la UNC e integrantes de equipos de salud pública.------------------------------------------ 


 -Se  llevan  a  cabo,  con  renovación  continua,  convenios  de  pasantías  laborales  estudiantiles  con  el 


 Ministerio de Salud de la Provincia de Córdoba y la Obra Social Universitaria DASPU.------------ 


 -Se  llevan  a  cabo,  con  renovación  continua,  convenios  de  prácticas  pre  profesionales  con  la 


 Dirección  de  Atención  Primaria  de  la  Salud  de  la  Municipalidad  de  Córdoba  y  el  Ministerio  de 


 Salud de la Provincia de Córdoba.------------------------------------------------------------------------------- 


 -Se  desarrollaron  y  continúan  proponiendo  diversos  proyectos  de  extensión  que  propician  acciones 


 de  prevención  y  promoción  de  la  salud  en  la  población,  en  articulación  con  efectores  del  primer  y 


 segundo nivel de la salud pública en diferentes jurisdicciones.-----------------------  ----------------------- 


 -Las  y  los  docentes  de  la  Facultad  participan  como  evaluadores,  anualmente,  en  la  Comisión  Salud 


 del  Programa  de  Becas  a  proyectos  de  Extensión  de  la  Secretaría  de  Extensión  Universitaria  de  la 


 UNC.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


 ARTICULO  1°:  Las  partes  acuerdan  que  la  presente  Primera  Acta  Complementaria  tiene  por 


 OBJETO  específico  llevar  a  cabo  la  Capacitación  sobre  Gestión  en  salud:  ¿Cómo  usar  y  mejorar 


 los sistemas de información a partir del registro?.--------------------------------------------------------- 


 ARTICULO  2°:  Prestaciones  a  cargo  de  las  Partes:  Las  partes  acuerdan  que  EL  MINISTERIO, 


 a  través  de  la  Dirección  General  de  Integración  Sanitaria,  (DGIS)  dependiente  de  la  Secretaría  de 


 Prevención  y  Promoción  de  la  Salud,  en  conjunto  con  LA  FCS  proveerán  todo  lo  necesario  para 


 llevar  adelante  el  objeto  de  la  presente,  tales  como:  a)  organización  colaborativa  de  un  programa  de 


 formación  orientado  al  personal  administrativo  y  de  registro  de  información  de  los  centros  de  salud 


 del  primer  nivel  de  atención  de  toda  la  Provincia  de  Córdoba;  b)  implementación  de  la  propuesta  de 


 formación  desarrollada  a  través  de  un  curso  integral;  c)  selección  de  docentes  y  tutores;  d) 


 acompañamiento  al  proceso  de  formación  de  las  personas  participantes  y  la  instancia  de  evaluación 


 a través del cursado y de tutorías.-------------------------------------------------------------------------------- 


 A  su  vez,  LA  FCS  será  responsable  de:  a)  la  propuesta  pedagógica;  b)  la  definición  de  la  modalidad 


 de  cursado;  c)  el  desarrollo  y  sostenimiento  del  aula  virtual;  d)  la  certificación  de  estudiantes;  e) 







 certificación  de  realización  de  la  capacitación  de  Gestión  en  Salud  y  f)  la  contratación  de 


 personal  administrativo,  profesores/as  y  tutores/as.  Por  su  parte,  la  DGIS  :  a)  seleccionará  los 


 contenidos  principales  a  desarrollarse  durante  la  capacitación;  b)  difundirá  dicha  capacitación  en 


 toda la provincia;  c)  seleccionará a las personas  que atravesarán la formación.-------------------------- 


 ARTICULO  3°:  Modalidad  de  Trabajo:  Las  partes  acuerdan  para  la  coordinación  del  trabajo 


 conjunto,  por  un  lado  1)  Planificación  y  seguimiento:  a)  Diseño  y  desarrollo  de  la  Capacitación  en 


 Gestión  en  Salud:  ¿Cómo  usar  y  mejorar  los  sistemas  de  información  a  partir  del  registro?  ;  b) 


 Definiciones  sobre  modalidad  y  evaluación  del  proceso  de  formación;  c)  Coordinación  y 


 viabilización  de  posibles  acciones  institucionales  que  se  desprendan  del  dictado  de  la  Capacitación. 


 Por  otro,  2)  Definición  de  la  estructura  organizativa,  equipo  de  trabajo  y  funciones  ;  a) 


 Coordinadores/as;  b  )  Tutores/as;  c)  Docentes  e  invitados/as  a  cargo  del  dictado  de  cada  módulo,  d) 


 Definición  y  responsabilidad  de  la  retribución  económica  del  equipo  de 


 trabajo.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


 ARTICULO  4°:  Las  reuniones  de  seguimiento  serán  convocadas  y  coordinadas  por  representantes 


 de  cada  institución  involucrada.  LA  FCS  estará  representada  por  la  Secretaría  de  Extensión  y/o 


 quienes  les  reemplacen  en  el  futuro  y  EL  MINISTERIO  a  través  de  la  Dirección  General  de 


 Integración  Sanitaria  (DGIS)  quienes  designe  y/o  reemplacen  en  un  futuro  para  el  cumplimiento  de 


 la tarea.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


 ARTICULO  5°:  Por  las  capacitaciones  aquí  acordadas,  EL  MINISTERIO  deberá  abonar  a  LA 


 FCS  la  suma  de  pesos  totales  de  cinco  millones  quinientos  quince  mil  ($5.515.000.-)  siendo  LA 


 FCS  la  responsable  de  administrar  estos  fondos  en  el  que  queda  incluido  las  retenciones 


 reglamentadas  en  la  Universidad  Nacional  de  Córdoba  equivalente  al  cinco  (5%)  por  ciento  sobre  la 


 suma  total  pactada.  Los  montos  son  en  concepto  de  arancel,  pagaderos  en  este  acto,  en  un  solo 


 pago,  sirviendo  la  Factura  N.º  ………………………………….que  en  este  acto  se  entrega  a  Al 


 MINISTERIO  ,  como  eficaz  recibo  y  carta  de  pago.  El  Presupuesto  acordado  forma  parte  del 


 presente como Anexo II.------------------------------------------------------------------------------------------ 


 ARTÍCULO  6°:  A  los  efectos  de  centralizar,  coordinar  y  supervisar  las  acciones  y  tareas  del 


 presente  Convenio,  se  crea  una  Unidad  de  Coordinación,  compuesta  por  la  Secretaría  de  Extensión 


 y  la  DGIS,  quienes  designarán  oportunamente  un/a  representante  .  EL  MINISTERIO  y  LA  FCS 


 podrán  a  su  solo  criterio  y  en  cualquier  momento  modificar  los/as  integrantes  de  su  representación, 


 mediante  simple  acreditación  de  la  designación  del  nuevo  miembro  y  comprometiéndose  a  notificar 


 tal  decisión  a  la  otra  parte.  A  tal  efecto  se  suscribirán  oportunamente  los  documentos 


 complementarios del presente Convenio.----------------------------------------------------------------------- 







 ARTÍCULO  7°:  Queda  expresamente  aclarado  que  el  desarrollo  de  las  acciones  previstas  se 


 reglamentarán  a  través  de  Actas  Acuerdo  complementarias,  las  que  serán  incorporadas  como  anexos 


 sucesivos  y  correlativos  a  la  1er.  Acta  Complementaria,  donde  se  establecen  los  planes  o  programas 


 de  trabajo  y  procedimientos  para  la  realización  de  los  objetivos  fijados  como  así  también  se  definen 


 los/as  Responsables  Técnicos  de  cada  una  de  las  instituciones  para  el  desarrollo  de  los  compromisos 


 asumidos en dichas Actas Acuerdo.----------------------------------------------------------------------------- 


 ARTÍCULO  8°:  Cada  Acta  Acuerdo  complementaria  con  su  correspondiente  plan  o  programa  de 


 trabajo  contendrá:  a)  El  tipo  de  tarea  a  realizar;  b)  compromiso  que  asume  cada  una  de  las  partes  en 


 la  consecución  de  lo  convenido;  c)  tareas  a  ejecutar;  d)  presupuesto  de  medios  y  gastos 


 operacionales  que  demandare  su  ejecución  en  caso  de  corresponder;  e)  aspectos,  criterios  o  pautas  a 


 tener  en  cuenta,  que  las  partes  juzguen  necesario  coordinar  y  todo  aquello  conducente  al  efectivo 


 cumplimiento  del  plan  o  programa  de  trabajo  deberán  ser  acordadas  a  los  fines  de  establecer 


 modalidades y recursos implicados.----------------------------------------------------------------------------- 


 ARTÍCULO  9°:  La  presente  1er.  Acta  Complementaria  no  limita  a  las  partes  la  posibilidad  de 


 convenir objetivos similares con otras instituciones.---------------------------------------------------------- 


 ARTÍCULO  10°:  Los  informes  que  se  realicen  y  los  resultados  obtenidos  como  consecuencia  del 


 desarrollo  de  las  tareas,  serán  de  común  propiedad  y  aprovechamiento  en  igualdad  de  condiciones  y 


 derechos  para  ambas  partes,  quienes  tendrán  la  posibilidad  de  utilizar  y  publicar  los  trabajos,  sin 


 limitaciones,  sin  perjuicio  del  respeto  a  la  integridad  de  las  obras  comprendidas  y  la  inclusión  del 


 nombre del autor en toda utilización.---------------------------------------------------------------------------- 


 ARTICULO  11°:  Validez  y  vigencia:  La  presente  1er.Acta  Complementaria  entrará  en  vigor 


 adquiriendo  plena  validez  a  partir  de  la  última  firma  y  tendrá  una  duración  de  12  (doce)  meses.  Para 


 el  caso  que  las  actividades  acordadas  no  hayan  finalizado  durante  el  plazo  de  vigencia  previsto  y 


 cuyas  causas  sean  no  imputables  a  las  partes,  se  entenderá  que  queda  automáticamente  prorrogada 


 hasta la finalización del objeto, previsto en el ARTICULO 1°.--------------------------------------------- 


 ARTICULO  12°:  Los  productos  y  análisis  resultantes  de  la  implementación  y  desarrollo  del  curso, 


 serán  de  común  propiedad  y  aprovechamiento  en  igualdad  de  condiciones  y  derechos  para  ambas 


 partes,  quienes  tendrán  la  posibilidad  de  utilizar  y  publicar  los  trabajos,  sin  limitaciones,  sin 


 perjuicio  del  respeto  a  la  integridad  de  las  obras  comprendidas  y  la  inclusión  del  nombre  del  autor 


 en toda utilización.------------------------------------------------------------------------------------------------- 


 ARTICULO  13°:  Las  partes  expresan  taxativamente  que  esta  1er.  Acta  Complementaria  no 


 constituye  de  ninguna  manera  asociación,  y  que  los  firmantes  sólo  se  responsabilizan  y 


 comprometen  respecto  de  las  obligaciones  que  cada  una  especialmente  asume.  Por  lo  tanto  se 







 mantiene  la  individualidad  institucional  de  las  entidades  en  cuanto  al  patrimonio,  personal, 


 organización  administrativa  y  contable  aportada,  de  modo  que  el  quebranto  de  alguna  de  ellas  o  las 


 obligaciones  impositivas  y/o  los  compromisos  económicos  y  financieros  emergentes  de  sus 


 actividades  no  afectarán  el  patrimonio  de  la  otra  parte,  excluyéndose  asimismo  la  idea  de  cualquier 


 tipo de relación laboral.------------------------------------------------------------------------------------------- 


 ARTICULO  14°:  Controversias  y  Jurisdicción  .  LA  FCS  y  EL  MINISTERIO  acuerdan  resolver 


 las  eventuales  controversias  derivadas  de  la  aplicación  o  interpretación  de  las  cláusulas  aquí 


 pactadas  por  el  mismo  modo  que  el  previsto  en  dicho  Convenio  Marco.  Una  vez  agotada  la  vía  de 


 resolución  amigable  de  conflictos,  se  someten  para  todos  los  efectos  administrativos,  judiciales  y 


 extrajudiciales  que  pudieren  corresponder  a  la  jurisdicción  de  los  Tribunales  Federales  de  la  Ciudad 


 de  Córdoba  renunciando  a  cualquier  otro  fuero  de  excepción  y  fijando  sus  domicilios  contractuales 


 en los ya denunciados.--------------------------------------------------------------------------------------------- 


 Conforme  las  partes,  se  suscriben  dos  (2)  ejemplares  de  un  mismo  tenor  y  a  un  solo  efecto,  en  la 


 Ciudad de Córdoba, a los …… días del mes de ……………. del año dos mil veintidós 







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: 1er Acta Complementaria Min. de Salud Cba y FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2022-00293859-UNC-SI#FCS

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2022-00293859-UNC-SI#FCS

		numero_documento: IF-2022-00293859-UNC-SI#FCS

		Numero_5: IF-2022-00293859-UNC-SI#FCS

		fecha: Miércoles 27 de Abril de 2022

				2022-04-27T16:35:59-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Investigación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00293859-UNC-SI#FCS

		Numero_1: IF-2022-00293859-UNC-SI#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Emiliano Guilhe

				2022-04-27T16:36:05-0300

		GDE UNC












CONVENIO DE COLABORACIÓN


ENTRE
EL MINISTERIO DE SALUD CÓRDOBA


Y
LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES de la


 UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


Entre  la  FACULTAD  DE  CIENCIAS  SOCIALES  de  la  UNIVERSIDAD


NACIONAL DE CÓRDOBA, en adelante denominada “LA FCS”, representada


en este acto por su decana, Mgter. María Inés PERALTA,  por delegación


expresa mediante Ord. HCS N.º 6/2012, con domicilio en Avenida Haya de la Torre


s/nº – Piso 2 – Pabellón Argentina – Ciudad Universitaria, Ciudad de Córdoba, de la


Provincia de Córdoba, por una parte,     y EL MINISTERIO DE SALUD DE LA


PROVINCIA DE CÓRDOBA, en adelante denominado “EL MINISTERIO”,


representado en este acto por el Sr. Ministro Dr. Diego Cardozo,  con domicilio en


Av.Vélez Sarsfield N°2311 de la Ciudad de Córdoba, Provincia de Córdoba, por la


otra parte,  ACUERDAN  celebrar  el  presente Convenio Marco de Colaboración y


Cooperación para realizar actividades académicas, de investigación y extensionistas


tendientes al fortalecimiento de los proyectos de interés común de conformidad a las


siguientes consideraciones.----------------------------------------------------------------------


ANTECEDENTES.-----------------------------------------------------------------------------


La Facultad de Ciencias Sociales es un centro de estudios superiores, consagrado a


la formación técnico-profesional e integral en el más alto nivel; a la producción,


elaboración y circulación del conocimiento; a la interrelación con entidades públicas,


organizaciones  sociales,  organizaciones  privadas  y  a  la  articulación  con  otras


instituciones educativas en las áreas de conocimiento de las ciencias sociales; todo lo


cual redunda en su contribución a la defensa de los derechos humanos, al diseño e


implementación de políticas públicas, a la atención de las necesidades de la población


y al fortalecimiento democrático de la vida social y política. Resulta conveniente para


ambas entidades fomentar el intercambio de proyectos y programas académicos, el


desarrollo de prácticas y de procesos de capacitación continua, además de promover


el diálogo y la interacción multiactoral,  atendiendo a que la Facultad de Ciencias


1







Sociales cuenta con docentes y equipos de investigación y extensión con trayectorias


y proyectos que tienen como objeto común el abordaje interdisciplinario e integral de


la  salud.  Los/as  docentes  e  investigadores/as  de  la  FCS  adscriben  a  enfoques


diferenciados de las tradiciones biomédicas con aportes de la sociología de las


organizaciones, el análisis de las políticas públicas, la planificación y la gestión, entre


otros. Hay una referencia clara a la salud colectiva como una de las perspectivas


más importantes  en  Latinoamérica.  La  incorporación  de  las  ciencias  sociales  ha


contribuido a plantear nuevas preguntas y encontrar nuevas respuestas incorporando


la perspectiva de actores sectoriales y extrasectoriales. El campo de la salud requiere


ser interpretado también en tanto cuestión social en sus distintas dimensiones y al


interior  de los  procesos  económicos,  políticos  e institucionales.  Se  investigan  los


procesos de salud - enfermedad y sus respuestas sociales desde la comprensión de sus


determinaciones sociales.Incorporan una mirada comprensiva, integral y crítica sobre


la gestión, los procesos de trabajo en salud, la realidad que tensiona a los agentes en


sus  prácticas,  desde  un  enfoque  que  va  más allá  de  lo  estrictamente


sanitario.--------------------------------------------------------------------------------------------


ARTÍCULO 1º: El presente convenio tiene por objeto establecer una relación de


colaboración y cooperación mutua entre las partes firmantes para la realización de


actividades académicas, de investigación y de extensión relacionadas a la salud


integral de la población de la provincia de Córdoba.----------------------------------------


ARTÍCULO  2º:  Las  acciones  previstas  en  el  marco  del  presente  convenio  son


desarrollar  e  implementar  propuestas  de  formación  y  actualización  de  contenidos


dirigidas  a  profesionales,  referentes  y  trabajadores  de  la  Salud  de  Efectores  de


dependencias  privadas  y  públicas,  Nacionales,  Provinciales  y  Municipales  y/o


Comunales,  articulando  la  incorporación  de  prácticas  académicas  supervisadas  para


estudiantes de grado de la Facultad, desarrollar acciones vinculadas a la producción de


conocimientos sobre temas de interés de las partes del presente Convenio y colaborar en


la construcción de diagnósticos, relevamientos y demás actividades de interés.------------


ARTICULO 3°:  Las partes,  en función de las  necesidades  y proyectos  que deseen


instrumentar, suscribirán en cada caso particular, protocolo específico como “ACTAS


COMPLEMENTARIAS” del presente, quedando autorizados para suscribir el mismo


los responsables de las respectivas Unidades de Organización que resulten competentes


en función de la materia que sea objeto del protocolo específico de que se trate. A los


fines  de  la  suscripción  de  las  “ACTAS  COMPLEMENTARIAS”,  deberán  tomar


intervención previamente los organismos jurídicos y técnicos correspondiente a ambas


2







partes, otorgando su Visto Bueno a tales efectos.-----------------------------------------------


ARTICULO 4°:  Las  partes  llevarán  en  sus  respectivos  ámbitos  un  registro  de  los


protocolos específicos de trabajo que se realicen en virtud del presente convenio, los


que serán de consulta pública para quienes lo requieran.---------------------------------------


ARTICULO 5°: Las partes de común acuerdo podrán invitar a participar de las tareas


incluidas en el marco del presente convenio a otras Instituciones u organismos con fines


similares, del ámbito nacional, provincial, municipal o extranjero, de carácter oficial o


privado.------------------------------------------------------------------------------------------------


ARTICULO 6°:  Los  firmantes  observarán  en  sus  relaciones  el  mayor  espíritu  de


colaboración, manteniendo cada uno la individualidad y autonomía de sus respectivas


estructuras técnicas y administrativas, asumiendo individualmente las responsabilidades


consiguientes.-----------------------------------------------------------------------------------------


ARTÍCULO 7°: El presente convenio no limita a las partes la posibilidad de convenir


objetivos similares con otras instituciones.------------------------------------------------------


ARTICULO 8°: El presente convenio es de plazo indeterminado hasta que cualquiera


de las partes decida resolverlo, en cuyo caso deberá comunicar dicha circunstancia a la


otra  de  manera  fehaciente  con  tres  meses  de  anticipación.  No  obstante  ello,  las


actividades que se encuentren en ejecución serán continuadas hasta su total conclusión


conforme lo acordado en las Actas Complementarias, salvo que por mutuo acuerdo las


partes resolvieran lo contrario.---------------------------------------------------------------------


En prueba de conformidad se firman dos ejemplares de igual tenor y a un solo efecto en


la Ciudad de Córdoba, a los             días del mes de                                       del año dos


mil                                   .---------------------------------------------------------------------------


“LA FACULTAD”


...................................................….....


“EL MINISTERIO”


...........................................................


Mgter. María Inés PERALTA


Decana


Dr.  Diego CARDOZO


Ministro de Salud 


3







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio Marco entre Min. de Salud de Cba. y FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2022-00293838-UNC-SI#FCS

		numero_documento: IF-2022-00293838-UNC-SI#FCS

		fecha: Miércoles 27 de Abril de 2022

				2022-04-27T16:35:21-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Investigación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00293838-UNC-SI#FCS

		Numero_1: IF-2022-00293838-UNC-SI#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Emiliano Guilhe

				2022-04-27T16:33:18-0300

		GDE UNC












ANEXO I  


1 ER.  ACTA COMPLEMENTARIA 


DEL CONVENIO DE COOPERACIÓN  Y COLABORACIÓN  ENTRE LA
FCS-UNC Y EL MINISTERIO DE SALUD


CAPACITACIÓN: Gestión en salud: ¿Cómo usar y mejorar los sistemas de información 


a partir del registro?


Fundamentación


La Secretaría de Extensión de la Facultad de Ciencias Sociales de la UNC y la Dirección


General de Integración Sanitaria acuerdan en la necesidad de proponer un curso de


Gestión en salud: ¿Cómo usar y mejorar los sistemas de información  a  partir  del


registro?


La información es esencial para la gestión en salud. Identificar los grupos de población, sus


determinantes demográficos, sociales, económicos y culturales, sus perfiles epidemiológicos


y la  accesibilidad de estos  grupos a  los  servicios de salud, es  necesario para la  toma de


decisiones y la mejora continua en la calidad y el acceso a la salud.


En ese sentido, contar con la participación activa de quienes trabajan en los centros de salud


de toda la provincia, es fundamental.


Desde el Ministerio de Salud de la provincia de Córdoba a través de la la Dirección General


de  Integración  Sanitaria,  se  considera  como “equipo  de  salud”  a  todas  las personas  que


componen un centro de salud, tanto el personal de enfermería, medicina, psicología, trabajo


social como las personas que se dedican a la administración, facturación o limpieza del lugar.


En  este  marco,  el  curso  “Gestión  en  salud:  ¿Cómo  usar  y  mejorar  los  sistemas  de


información a partir del registro?” se presenta como una herramienta para aquellas personas


que realizan tareas de registro en el   Sistema Integral para la Gestión de la Información en


Programas de Salud (SIGIPSA).


1







La carga de la información relacionada con la atención realizada en cada centro de salud


cobra  gran  importancia,  no  solo  para  los  programas  nacionales  y  el  nivel central,  sino


principalmente para los equipos de trabajo de cada territorio. Prestar especial atención a esta


tarea y fortalecer las capacidades y aprendizajes de quienes la llevan a cabo, acompaña el


crecimiento de cada centro de salud y la mejora de la calidad de la atención que se brinda a la


población en general. A su vez, cada uno de los módulos a desarrollar incorporan como ejes


transversales  el enfoque  de  los  derechos  humanos,  la  perspectiva  de  género  y  la


interculturalidad.


Objetivo General


Fortalecer  los  procesos  de  trabajo  y  las  prácticas  de  los  equipos  de  salud  a  partir  de la
incorporación de herramientas teóricas y metodológicas


Objetivos específicos


- Mejorar la calidad del registro en el primer nivel de atención.


- Promover  el  buen uso  del  Plan  de  Servicios  de  Salud,  el  SIGIPSA y el Reporte


Sociosanitario como herramientas para la gestión en atención primaria de la salud.


- Fortalecer el rol de las personas que realizan tareas administrativas o de registro en el


primer nivel de atención.


Destinatarios/as: Personas que trabajen en centros de salud del primer nivel de atención de


la provincia de Córdoba, realizando tareas de registro de información.


Cupo de inscripción 200 por cada curso. Cantidad de cursos: 4


Modalidad: teórico-práctico. Virtual, con lanzamiento y primera clase presencial. Cuerpo


docente mixto, integrado por integrantes de la DGIS y de la FCS.


Metodología de trabajo Dinámica de cursada | Organización de las clases en la 
plataforma


Los contenidos del curso están organizados en cuatro módulos que se desarrollarán con una
clase  sincrónica  dictada por  un/a  docente  de la  FCS y por  un/a  docente  de la  Dirección
General  de  Integración  Sanitaria  y  actividades  asincrónicas  coordinadas por equipos de
tutores/as para propiciar intercambios y desarrollar trabajos prácticos en relación a los temas
de cada módulo.


La dinámica de cada módulo adoptará dos momentos claramente diferenciados:


2







● Presentación del tema, exposición de clases, desarrollo de contenidos temáticos 


mencionados en el programa.


● En las actividades asincrónicas se promoverá la lectura del material indicado en la


bibliografía,  posibilitando  la  apertura  de  diálogo  e  intercambio  con  el
acompañamiento de los equipos de tutores. Cada módulo concluirá con la elaboración
de  actividades de  carácter  obligatorio  a  presentar,  antes  del dictado  del  siguiente
módulo.


Evaluación


Evaluaciones  parciales,  de  proceso  al  finalizar  cada  módulo,  con  modalidad  grupal  y
colaborativa sin calificación.


El trabajo final consistirá en la resolución de actividades prácticas de registro Modalidad
individual o grupal. Con calificación.


Modalidad de dictado


El curso se dictará en 4 módulos a desarrollar en el primer cuatrimestre, mediante plataforma
moodle,  modalidad virtual  vía  meet,  con encuentros  sincrónicos  de 2  hs cada  uno en  el
horario de 10 a 12 hs, con un total de 25 hs. (clases sincrónicas y asincrónicas).


ANEXO 1.A


Módulo 1


Plan de trabajo - Programa del Curso


1er. Encuentro Clase Sincrónica - presencial


Sistema de salud. Programas nacionales y provinciales como ejes en la estructura


organizativa. Atención primaria de la salud. Financiamiento público.


Módulo 2


Encuentro Clase Sincrónica - virtual


Sistemas de información. Gestión de la información para la toma de decisiones.


SIGIPSA.


Módulo 3


Encuentro Clase Sincrónica - virtual


Plan de servicios de Salud. Líneas de cuidado priorizadas como eje conductor para el


relevamiento de información y la toma de decisiones. Cobertura  efectiva  básica.


Acceso y calidad en los cuidados.


3







Módulo 4


Encuentro Clase Sincrónica - virtual


Equipo de salud de APS. Jerarquización del rol del personal administrativo.


Apoyo a  las  gestiones  locales.  Reporte  socio  sanitario  como herramienta


para la utilización de la información disponible para la gestión sanitaria.


ANEXO 1.B


Equipo de trabajo


El curso cuenta con dos coordinadoras/es generales-evaluadores, de las cuales uno


pertenece  a  la  FCS y  una  a  la  Dirección  General de  Integración  Sanitaria.  Se


contará con 20 tutoras/es responsables, (10 de la FCS y 10 de la Dirección) que


conformarán 10 equipos de trabajos mixtos. Además se asigna una dupla de


docentes por módulo, cada uno con duración de 2 hs.


4







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo I - Acta Complementaria Min. de Salud Cba. y FCS


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2022-00293868-UNC-SI#FCS

		cargo_0: Administrativo

		Numero_3: IF-2022-00293868-UNC-SI#FCS

		numero_documento: IF-2022-00293868-UNC-SI#FCS

		fecha: Miércoles 27 de Abril de 2022

				2022-04-27T16:37:35-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Investigación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00293868-UNC-SI#FCS

		Numero_1: IF-2022-00293868-UNC-SI#FCS

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Emiliano Guilhe

				2022-04-27T16:39:49-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2022-224-E-UNC-DEC#FCS
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 10 de Junio de 2022
		2022-06-10T11:23:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-10T11:39:35-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jacinta Burijovich
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-10T11:39:37-0300
	GDE UNC




